

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Lavori di Via Giotto

**COMMITTENTE:** Comune di Carinaro

Data, 07/05/2026

**IL TECNICO**

| Num.Ord.<br>TARIFFA                    | DESIGNAZIONE DEI LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | DIMENSIONI |                               |                               |                                  | Quantità                      | IMPORTI  |          |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|----------|----------|
|                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | par.ug.    | lung.                         | larg.                         | H/peso                           |                               | unitario | TOTALE   |
|                                        | <b>R I P O R T O</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |            |                               |                               |                                  |                               |          |          |
|                                        | <b><u>LAVORI A MISURA</u></b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |                               |                               |                                  |                               |          |          |
| 1 / 1<br>CAM26_U05<br>.010.028.A       | Fresatura di pavimentazioni stradali di conglomerato bituminoso, fino a completa pulitura della pavimentazione stessa con esclusione del trasporto del materiale di risulta al di fuori del cantiere. Spessori fino ai 3 cm, al m² per ogni cm di spessore.                                                                                                                                                                                   |            | 40,00                         | 6,000                         | 4,000                            | 960,00                        |          |          |
|                                        | SOMMANO mq/cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |                               |                               |                                  | 960,00                        | 1,06     | 1'017,60 |
| 2 / 2<br>CAM26_T01<br>.010.010.A       | Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizi ... ventuali oneri di discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km                                                                                                                             |            | 40,00                         | 6,000                         | 0,040                            | 9,60                          |          |          |
|                                        | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                               |                               |                                  | 9,60                          | 13,85    | 132,96   |
| 3 / 3<br>CAM26_E01<br>.015.010.B       | Scavo a sezione obbligata eseguito con mezzi meccanici Scavo a sezione obbligata, eseguito con mezzi meccanici, anche in presenza di battente d'acqua fino a 20 cm sul fondo, compre ... re. Compresi il rispetto di costruzioni preesistenti sotterranee. In rocce lapidee e tufo, scavabili con benna da roccia<br>Realizzazione tratto di Fognature<br>Realizzazione innesti di caditoie<br>pozzetti<br>fondazione muretti di contenimento |            | 30,00<br>3,00<br>3,00<br>2,00 | 0,700<br>6,00<br>1,00<br>4,50 | 1,500<br>0,700<br>1,000<br>0,500 | 31,50<br>7,56<br>3,00<br>2,25 |          |          |
|                                        | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                               |                               |                                  | 44,31                         | 11,28    | 499,82   |
| 4 / 4<br>CAM26_T01<br>.010.010.A       | Trasporto di materiale proveniente da lavori di movimento terra con autocarro di portata maggiore di 50 q Trasporto di materiali provenienti da lavori di movimento terra e demolizi ... ventuali oneri di discarica autorizzata. Trasporto con autocarri di portata superiore a 50 q, per trasporti fino a 10 km<br>Vedi voce n° 3 [mc 44.31]                                                                                                |            |                               |                               |                                  | 44,31                         |          |          |
|                                        | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                               |                               |                                  | 44,31                         | 13,85    | 613,69   |
| 5 / 5<br>CAM26_E03<br>.010.010.B (CAM) | Calcestruzzi non strutturali Calcestruzzo non strutturale a prestazione garantita, in conformità alle norme tecniche vigenti. D max nominale dell'aggregato 30 mm, Classe di consist ... bratore, nonché gli sfidi e gli oneri per i previsti controlli. Sono escluse le casseforme. Classe di resistenza C16/20<br>Letto di posa<br>TRATTO                                                                                                   |            | 30,00                         | 0,700                         | 0,100                            | 2,10                          |          |          |
|                                        | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                               |                               |                                  | 2,10                          | 145,88   | 306,35   |
| 6 / 6<br>CAM26_U02<br>.040.015.N (CAM) | Tubazione di polietilene ad alta densità (PEAD) di tipo SN2<br>Tubazione di polietilene ad alta densità (PEAD) per fognature e scarichi interrati non in pressione, conforme alla norma ... i speciali, le relative giunzioni, esclusi la formazione del letto di posa e del rinfiacco con materiale idoneoDE 500 mm                                                                                                                          |            | 30,00                         |                               |                                  | 30,00                         |          |          |
|                                        | SOMMANO m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |            |                               |                               |                                  | 30,00                         | 199,63   | 5'988,90 |
| 7 / 7<br>CAM26_U02<br>.040.015.B (CAM) | Tubazione di polietilene ad alta densità (PEAD) di tipo SN4<br>Tubazione corrugata a doppia parete in PE per condotte di scarico interrato non in pressione a norma EN 13476-3 (tipo B) ... solo la formazione del letto di posa e del rinfiacco con materiale idoneo.                                                                                                                                                                        |            |                               |                               |                                  |                               |          |          |
|                                        | <b>A R I P O R T A R E</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |            |                               |                               |                                  |                               |          | 8'559,32 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                | DESIGNAZIONE DEI LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità | IMPORTI  |           |
|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|-------|--------|----------|----------|-----------|
|                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |          | unitario | TOTALE    |
|                                    | R I P O R T O                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |       |       |        |          |          | 8'559,32  |
| 8 / 8<br>CAM26_U04<br>.020.026.B   | Rigidità anulare SN 4 ( $\geq 4$ kN/mq) DE 250 mm<br>nuovi innesti                                                                                                                                                                                                                                                        | 3,00       | 6,00  |       |        | 18,00    | 27,03    | 486,54    |
|                                    | SOMMANO m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |            |       |       |        | 18,00    |          |           |
|                                    | "Pozzetto di raccordo e camerette per traffico carrabile con elementi prefabbricati in cemento vibrato con pareti non inferiori a cm 15 e fondo non inferiore a cm 10, con impronte ... cestruzzo cementizio, il rinfiango e il rinterro con la sola esclusione degli oneri per lo scavo" Dimensioni 70x70x40 cm          |            |       |       |        | 3,00     | 153,78   | 461,34    |
|                                    | SOMMANO cad                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |       |       |        | 3,00     |          |           |
| 9 / 9<br>CAM26_U04<br>.020.030.I   | Anello di prolunga per pozzetti pedonali realizzato con elementi prefabbricati in cemento vibrato con impronte laterali per l'immissione di tubi, senza coperchio o griglia, posto ... infianco con calcestruzzo cementizio, il rinterro con la sola esclusione degli oneri per lo scavo Dimensioni 70x70x25 cm           |            |       |       |        | 3,00     | 66,28    | 198,84    |
|                                    | SOMMANO cad                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |       |       |        | 3,00     |          |           |
|                                    | Pozzetto di raccordo pedonale non diaframmato Pozzetto di raccordo pedonale, non diaframmato, realizzato con elementi prefabbricati in cemento vibrato con impronte laterali per l' ... lcestruzzo cementizio, il rinfiango e il rinterro con la sola esclusione degli oneri per lo scavo Dimensioni 40x40x40 cm CADITOIE |            |       |       |        | 6,00     | 58,66    | 351,96    |
|                                    | SOMMANO cad                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |       |       |        | 6,00     |          |           |
| 11 / 11<br>CAM26_E01<br>.040.030.A | Rinfiango con terreno incoerente, privo di particelle grosse, di tubazioni, pozzi o pozzetti, costipato con attrezzi leggeri e per strati non superiori a 30 cm. Rinfiango di tubazioni e pozzetti eseguito a macchina TRATTO                                                                                             | 1,00       | 30,00 | 0,700 | 0,500  | 10,50    | 47,98    | 503,79    |
|                                    | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |       |       |        | 10,50    |          |           |
|                                    | Reinterro o riempimento eseguito con mezzi meccanici Rinterro o riempimento di cavi eseguito con mezzo meccanico e materiali selezionati di idonea granulometria, scevri da sostanze ... ilonatura a strati, la bagnatura, i necessari ricarichi, i movimenti dei materiali. Con materiale proveniente dalla cave         |            |       |       |        | 8,40     | 30,72    | 258,05    |
|                                    | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |       |       |        | 8,40     |          |           |
| 13 / 13<br>CAM26_U05<br>.020.020.A | Compattazione del piano di posa della fondazione stradale (sottofondo) nei tratti in trincea fino a raggiungere in ogni punto una densità non minore del 95% dell'AASHO modificato, compresi gli eventuali inumidimenti od essiccamenti necessari                                                                         |            | 30,00 | 0,700 |        | 21,00    | 2,09     | 43,89     |
|                                    | SOMMANO mq                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |            |       |       |        | 21,00    |          |           |
|                                    | Chiusini e griglie sferoidale di qualsiasi dimensione, forme e classe di carrabilità prodotti da aziende certificate ISO 9001 conformi alle norme tecniche vigenti, compresi le opere murarie . Chiusini, caditoie e griglie in ghisa sferoidale Chiusini ghisa sferoidale D400 CHIUSINI POZZETTI 80X80                   |            |       |       |        | 177,00   |          |           |
|                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |            |       |       |        |          |          |           |
|                                    | A R I P O R T A R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |            |       |       |        | 177,00   |          | 10'863,73 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | DIMENSIONI     |       |       |        | Quantità         | IMPORTI  |           |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------|-------|--------|------------------|----------|-----------|
|                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | par.ug.        | lung. | larg. | H/peso |                  | unitario | TOTALE    |
|                                          | R I P O R T O                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                |       |       |        | 177,00           |          | 10'863,73 |
|                                          | SOMMANO kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 177,00           | 5,32     | 941,64    |
| 15 / 15<br>CAM26_U04<br>.020.077.A       | Chiusini e griglie sferoidale di qualsiasi dimensione, forme e classe di carrabilità prodotti da aziende certificate ISO 9001 conformi alle norme tecniche vigenti, compresi le opere murarie . Chiusini, caditoie e griglie in ghisa sferoidale<br>Caditoie 50x50 - telaio esterno                                                                                     | 6,00           |       |       | 30,000 | 180,00           |          |           |
|                                          | SOMMANO kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 180,00           | 5,32     | 957,60    |
| 16 / 16<br>CAM26_E03<br>.030.010.A       | Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qualunque tipo rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, op ... iego; misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo. Strutture di fondazione.<br>muretti di contenimento laterali *(par.ug.=2,00*2) | 4,00           | 4,50  |       | 0,500  | 9,00             |          |           |
|                                          | SOMMANO mq                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 9,00             | 29,60    | 266,40    |
| 17 / 17<br>CAM26_E03<br>.030.010.B       | Casseforme per strutture in calcestruzzo Casseforme di qualunque tipo rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, op ... iego; misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo. Strutture in elevazione.<br>(par.ug.=2*2)                                      | 4,00           | 4,50  |       | 0,600  | 10,80            |          |           |
|                                          | SOMMANO mq                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 10,80            | 36,44    | 393,55    |
| 18 / 18<br>CAM26_E03<br>.010.020.A (CAM) | Calcestruzzi per strutture di fondazione ed interrate Calcestruzzo durabile a prestazione garantita, con classe di consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm, ... i ferri di armatura. Per strutture di fondazione e interrate Classe di esposizione XC1-XC2, Classe di resistenza C25/30                                                         | 2,00           | 4,50  | 0,500 | 0,500  | 2,25             |          |           |
|                                          | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 2,25             | 170,05   | 382,61    |
| 19 / 19<br>CAM26_E03<br>.010.030.A (CAM) | Calcestruzzi per strutture di elevazione Calcestruzzo durabile a prestazione garantita, con classe di consistenza S4, con dimensione massima degli aggregati di 32 mm, in conformità ... asseforme e i ferri di armatura. Per strutture in elevazione Classe di esposizione XC1 - XC2 Classe di resistenza C25/30                                                       | 2,00           | 4,50  | 0,300 | 0,600  | 1,62             |          |           |
|                                          | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 1,62             | 175,95   | 285,04    |
| 20 / 20<br>CAM26_E03<br>.040.010.A (CAM) | Acciaio per c.a. Acciaio per cemento armato B450C, conforme alle norme tecniche vigenti, tagliato a misura, sagomato e posto in opera, compresi gli sfridi, le legature, gli oneri per i previsti controlli. Acciaio in barre.<br>Vedi voce n° 18 [mc 2.25]<br>Vedi voce n° 19 [mc 1.62]                                                                                | 90,00<br>90,00 |       |       |        | 202,50<br>145,80 |          |           |
|                                          | SOMMANO kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |       |       |        | 348,30           | 2,55     | 888,17    |
| 21 / 21<br>CAM26_U05<br>.030.015.C       | Canaletta di drenaggio in calcestruzzo, per lo smaltimento delle acque meteoriche superficiali fornita in opera entro scavo di fondazione da conteggiare a parte, completa di grigli ... industriali o di parcheggio pubblico con mezzi anche pesanti ma sempre gommati). Dimensioni 28x100 cm ed altezza 36 cm.<br>zanella                                             |                |       |       |        | 12,00            |          |           |
|                                          | A R I P O R T A R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                |       |       |        | 12,00            |          | 14'978,74 |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                      | DESIGNAZIONE DEI LAVORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DIMENSIONI            |                       |                         |                | Quantità                        | IMPORTI  |           |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|----------------|---------------------------------|----------|-----------|
|                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | par.ug.               | lung.                 | larg.                   | H/peso         |                                 | unitario | TOTALE    |
|                                          | R I P O R T O                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                       |                       |                         |                | 12,00                           |          | 14'978,74 |
|                                          | SOMMANO cad                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                       |                       |                         |                | 12,00                           | 110,76   | 1'329,12  |
| 22 / 22<br>CAM26_E03<br>.010.010.B (CAM) | Calcestruzzi non strutturali Calcestruzzo non strutturale a prestazione garantita, in conformità alle norme tecniche vigenti. D max nominale dell'aggregato 30 mm, Classe di consist ... bratore, nonché gli sfridi e gli oneri per i previsti controlli. Sono escluse le casseforme. Classe di resistenza C16/20<br>realizzazione nuovi marciapiedi. tratto aggiuntivo                                                          | 2,00                  | 4,50                  | 0,900                   | 0,100          | 0,81                            |          |           |
|                                          | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                       |                       |                         |                | 0,81                            | 145,88   | 118,16    |
| 23 / 23<br>CAM26_U05<br>.060.010.B       | Pavimentazione in cubetti di pietra lavica e/o porfido, posta in opera su sottostante massetto di fondazione, da pagarsi a parte, compresi oneri per interruzioni intorno agli alber ... a misura, carico, trasporto e scarico a rifiuto, a qualsiasi distanza, del materiale inutilizzabile. Dimensioni 6x6x8 cm                                                                                                                | 2,00                  | 4,50                  | 0,900                   |                | 8,10                            |          |           |
|                                          | SOMMANO mq                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                       |                       |                         |                | 8,10                            | 100,18   | 811,46    |
| 24 / 24<br>CAM26_U05<br>.020.080.A       | Strato di fondazione in misto granulare stabilizzato con legante naturale, compresi l'eventuale fornitura dei materiali di apporto o la vagliatura per raggiungere la idonea granulo ... prove di laboratorio, lavorazione e costipamento dello strato con idonee macchine, misurato in opera dopo costipamento.<br>Realizzazione tratto di Fognature<br>Realizzazione innesti di caditoie<br>pozzetti<br>nuovo tratto di strada | 3,00<br>3,00<br>26,00 | 30,00<br>6,00<br>1,00 | 0,700<br>0,600<br>1,000 | 0,300          | 21,00<br>10,80<br>3,00<br>7,80  |          |           |
|                                          | SOMMANO mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                       |                       |                         |                | 42,60                           | 28,08    | 1'196,21  |
| 25 / 25<br>CAM26_U05<br>.020.020.A       | Compattazione del piano di posa della fondazione stradale (sottofondo) nei tratti in trincea fino a raggiungere in ogni punto una densità non minore del 95% dell'AASHO modificato, compresi gli eventuali inumidimenti od essiccamenti necessari                                                                                                                                                                                | 3,00<br>3,00          | 30,00<br>6,00<br>1,00 | 0,700<br>0,600<br>1,000 |                | 21,00<br>10,80<br>3,00<br>26,00 |          |           |
|                                          | SOMMANO mq                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                       |                       |                         |                | 60,80                           | 2,09     | 127,07    |
| 26 / 26<br>CAM26_U05<br>.020.095.A       | Conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder) costituito da miscela di aggregati e bitume, confezionato a caldo in idonei impianti, steso in opera con vibrofinitrici, e costipato con appositi rulli .<br>nuovo tratto<br>ricariche tratto esistente 20%                                                                                                                                                          | 26,00<br>0,20         | 30,00                 | 6,000                   | 5,000<br>3,000 | 130,00<br>108,00                |          |           |
|                                          | SOMMANO mq/cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                       |                       |                         |                | 238,00                          | 2,60     | 618,80    |
| 27 / 27<br>CAM26_U05<br>.020.096.A       | Conglomerato bituminoso per strato di usura (tappetino), costituito da una miscela di pietrischetti e graniglie aventi perdita di peso alla prova Los Angeles (CRN BU n° 34) 20% con ... di 0,7 kg/m² di emulsione bituminosa al 55%; steso in opera con vibrofinitrice meccanica e costipato con appositi rulli.<br>nuovo tratto<br>tratto esistente                                                                            | 26,00                 | 30,00                 | 6,000                   | 4,000<br>4,000 | 104,00<br>720,00                |          |           |
|                                          | SOMMANO mq/cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                       |                       |                         |                | 824,00                          | 2,86     | 2'356,64  |
|                                          | A R I P O R T A R E                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                       |                       |                         |                |                                 |          | 21'536,20 |



